
 
ESTADO DO ACRE 

CÂMARA MUNICIPAL DE BUJARI 

PALÁCIO DONA MOCINHA MAGALHÃES 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 

__________________________________________________________________________________________________________ Endereço: Rua 

José Pereira Gurgel – 891 – Centro – Bujari-Acre – CEP 69.926-000. Fone/fax: (68) 3221-1089. 
e-mail: camarabujari@gmail.com. Site: www.bujari.ac.leg.br 

PORTARIA Nº 002/2026 
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BUJARI – AC, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 001, de 05 de janeiro de 2026, que dispõe sobre o calendário de 

feriados e pontos facultativos do ano de 2026 no âmbito do Poder Executivo Municipal; 

 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 001, de 05 de janeiro de 2026, que estabelece, em seu calendário 

municipal de feriados e pontos facultativos, que o Dia do Católico é celebrado em 20 de janeiro, com a 

comemoração adiada para o dia 22 de janeiro, nos termos da Lei nº 2.126/2009 e da Lei nº 3.137/2016, 

bem como que o dia 23 de janeiro é o Dia do Evangélico, conforme Lei nº 1.538/2004; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica decretado feriado no âmbito da Câmara Municipal de Bujari, nos dias 22 e 23 de janeiro de 

2026, em conformidade com o calendário municipal de feriados e pontos facultativos estabelecido pelo 

Decreto Municipal nº 001/2026. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE; E CUMPRA-SE. 

 

Bujari/AC, 21 de janeiro de 2026. 

 

 

 

Ramisson Batista de Oliveira 

Presidente da Câmara Municipal de Bujari 

Biênio 2025-2026 

 


